admittit illud scilicet ante alicuius. Si recte secundum ea quae antecedunt, emendavimus: *Vanum enim, si credimus* (libri: *cre-didimus*) *deum de contumelia aut gloria silicis alicuius praedicasse*, etiam reliqua ita erunt restituenda: *ut non eum portenderet et in lapidis, quem et in petrae et in montis figura porten-de-rat.*

258, 4. Difficilem hunc locum plus uno mendo depravatum et perverse adhuc distinctum ita in integrum restituisse mihi videor: *Qui vult videre, (ita distinguo) Jesum David filium credat per virginis censem. Qui non ita credet, non audiet ab illo: Fides tua te salvum fecit, atque ita caecus remanebit, ruens in antithesim ruentem et ipsam [antithesim]. Sic enim caecus caecum deducere solet. Nam si <quia> aliquando Davidem in recuperatione Sionis offenderant caeci resistentes quominus admitteretur, ideo Christus ex diverso caeco subvenit, ut hinc se ostenderet non esse filium David, ut ex animi diversitate bonus caecis, quos ille iusserat caedi, [et] cur fidei et quidem pravae (id est falsae, secundum Marcionis opinionem) praestitisse se dixit hoc filius David? Atquin in antithesim et de suo retundam (libri: *Atquin et hoc filius David antithesim de suo retundendam*). Namque (libri: *Namqui*) David offenderant caeci, nunc vero eiusdem condicionis (libri: *carnis*) homo supplicem se obtulerat filio David. Idcirco ei satisfaciendi quodammodo placatus filius David restituit lumina etc.*

258, 6 a. i. Consequitur et Zachaei domus salutem. Quo merito? Numquid vel ille crediderat Christum a Marcione venisse? — Miror neminem offendisse in verbis *a Marcione venisse*; prorsus enim inepta sunt. Scripsit ni fallor Tert.: *Christum a Marcionis <deo> venisse?* cfr. infra l. 3 a. i. 257, 6 a. i.

260, 7 a. i. Sadducaeи interrogaverunt Christum, cuius viri uxor deputanda esset illa femina in caelis, quae septem fratribus ex ordine nupsisset: *Haec fuit materia quaestioni, haec substantia consultationis. Ad hoc respondisse Christum necesse est. Neminem timuit, ut quaestiones aut declinasse videatur, aut per occasionem earum, quod alias palam non docebat subostendisse.* — Quia subostendere est oblique, non perspicue ostendere, patet delendam esse negativam particulam *non ante docebat*.

— Pergit: *Respondit igitur huius quidem aeri filios nubere.* Vides, quam pertinenter ad causam. Quia de aero venturo quaerebatur, in quo neminem nubere definiturus praestruxit hic quidem nubi, ubi sit et mori. Quos vero dignatus sit deus illius aevi possessione et resurrectione a mortuis, neque nubere neque nubi, quia nec morituri iam sint cum similes angelorum fiant (ita Cabe. — Rig.: *sint. B: fuit*) dei et (et om B) resurrectionis filii facti. — Addendum mihi videtur: *in quo neminem nubere <erat> definiturus;* in postremis autem cum Rigaltio esse scriendum sint, quod ex Montisp. sumpsisse videtur. Nam si dei et resurrectionis filii facti sunt illi, non fiunt angeli sed sunt. Probat hoc et locus citatus. — In sequentibus corrigas quaequo: *Cum igitur sensus respcionis non ad aliud sit dirigendus quam ad propositum interrogationis, si hoc sensu responsio<nis> propositum absolvitur interrogationis etc.*

262, 12. Olim constitit de nominum proprietate deberi illam (deberi illam Oehl. — libri: *ei illam*. — *ei illam <competere>* Urs.) qui prior et Christum suum in homines annuntiaret et Jesum transnominaret. Constatit itaque et de impudentia eius, qui multos dicat venturos in nomine ipsius, quod non sit ipsius, si non Christus et Jesus creatoris est, ad quem proprietas nominum pertinet, amplius et prohibeat eos recipi, quorum et ipse par sit, ut qui proinde in nomine venit alieno, si non ipsius erat a mendacio nominis praevenisse discipulos, qui per proprietatem nominum possidebat veritatem eius. Venient denique illi dicentes: *Ego sum Christus. Recipies eos qui consimilem recepisti.* Et hic enim in nomine suo venit. Oehleri coniectura, quae removet dativum *ei*, qui hoc loco deesse non potest, mihi quidem minime videatur probabilis. Probabilior est Ursini coniectura supplementis: *ei illam <competere>*, nisi forte aptius suppletur: *ei illam <deputandam>*, qui etc. Sed ego praeterea offendio in verbis *si non ipsius erat a mendacio nominis* etc.; quomodo enim cum antecedentibus ita possint coniungi ut intellegantur non video. Postulamus: ipsius enim erit a mendacio nominis praevenire discipulos, qui etc. Quae autem traduntur prorsus contrarium eius significant. Ille vero sensus efficitur si rescribimus: *<nisi> si non ipsius erat.* — Parvulum mendum et in postremis inest.

Non enim ferri potest: *Et hic enim* (sc. Christus Marcionis) *in nomine suo venit.* Nam deus Marcionis in nomine alieno venit. Restituendum erit: *Nec hic enim* etc.

265, 12. Vult ita distinguere inter praedicationes creatoris Marcion, ut praedicatae concussions sint deputandae creatori, ut saevitiae deo, promissiones vero bonorum, quae eadem sint ac Christi, suo deo, ut optimo. Sed obicit Tert. creatorem non potuisse prophetare in illum deum optimum, quippe quem ignorasset: *Aut si suas prophetavit* (sc. creator) *non distantes a promissionibus Christi, par erit in libertate optimo deo, nec plus videbitur a Christo tuo repromitti quam a meo, filio hominum.* Aut fallor aut scripsit Tert.: *par erit in liberalitate optimo deo.* — p. 264, 8 a. i. rescribo: *Sic (libri: si) et vos, cum vivideritis etc.*

267, 9. Sie distinguo: *Poterat et ab extraneo tradi, ne dicerem* (id est: ne dicere possem) *et in hoc psalmum expunctum.*

268, 4 a. i. *Porro si sciens passus est* (sc. Christus Marcionis) *hominem, quem ipse comitatu suo adsciverat, in tantum scelus* (sc. prodictionem) *ruere, noli iam de creatore circa Adam retractasse, quae in tuum quoque deum retorquentur, aut ignorasse illum, qui non ex providentia obstitit peccaturo, aut obsistere non potuisse, si ignorabat, aut noluisse si et sciebat et poterat.* Sententia requirit, ut suppleamus: *aut obsistere non potuisse, si <non> ignorabat.*

Adv. Marcionem V.

275, 6. *Praeter haec utique legisti multos venturos qui dicant: Ego sum Christus. Si est qui se Christum mentiat, quanto magis qui apostolum praedicet Christi. Adhuc ego in persona discipuli et inquisitoris conversor, ut iam hinc et fidem tuam obtundam, qui unde eam probes non habes et impudentiam suffundam, qui vindicas et unde possis vindicare non recipis. Sit (libri: sic) Christus, sit apostolus, ut alterius, dum non probantur nisi de instrumento creatoris.* — Rescribendum esse censeo: *qui vin-*

dicas et unde posses vindicare, non recipis; non recipit enim Marcion instrumentum creatoris, vetus scilicet testamentum, unde posset apostolum et Christum alterius dei probare. — Ceterum recte restituit Urs.: *sit Christus, pro librorum sic Christus; sed ego haereo in verbis: ut alterius; nam quid sibi velit hic illud ut prorsus nescio. Scripsit, ni fallor, auctor: Sit Christus, sit apostolus et alterius (sc. dei); id est: sit praeter Christum et apostolum creatoris et Christus et apostolus alterius dei.*

277, 8 a. i. *Si item (Paulus) nullius novi dei exserit mentionem, — appareat quomodo scribat: Miror vos tam cito transferri ab eo qui vos vocavit in gratiam ad aliud evangelium, ex conversatione aliud, non ex religione, ex disciplina, non ex divinitate: quoniam quidem evangelium Christi a lege evocare debet ad gratiam, non a creatore ad aliud deum. Nemo enim illos moverat a creatore, ut viderentur sic ad aliud evangelium transferri quasi, dum ad creatorem transferuntur.* — Sententia requirit ut emendemus: *quasi dum a creatore transferuntur.* cfr. 276, 17. — Pergit: *Nam et adiciens quod aliud evangelium omnino non esset, creatoris confirmat id quod esse defendit;* — (l. 11): *Est autem evangelium etiam dei novi, quod vis tunc ab apostolo defensum. Iam ergo duo sunt evangelia apud duos deos et mentitus erit apostolus dicens, quod aliud evangelium omnino non est.* — Tert. dicere non potest: *est autem et evangelium etiam dei novi;* luce clarius est concedere eum hoc loco probandi causa et alterius dei esse evangelium; scripsisse igitur Tertullianum: *Esto autem evangelium etiam dei novi, mihi quidem persuasum est.*

278, 15. *Sed fortasse, ut fugias hinc: Et ideo, dices, subtexxit: Licet angelus de caelo aliter evangelizaverit, anathema sit, quia et creatorem sciebat evangelizaturum. Rursus ergo te implicas. Hoc est enim quo (cfr. corrigenda) adstringeris: Duo enim evangelia confirmare non est eius, qui aliud iam negarit. Tamen lucet sensus eius, qui suam personam praemisit: Sed et si nos aut angelus de caelo aliter evangelizaverit. Ceterum si nec ipse aliter evangelizaturus, utique nec angelus. Ita angelum ad hoc nominavit, quo multo magis hominibus non esset credendum, quando nec angelo nec apostolo, non angelum ad evan-*

gelium creatoris referret. Hoc loco verba *nec apostolo prorsus aliena esse a sententia, haud difficile est intellectu.* Ex dittographia per coniecturam orta mihi videntur. Quae restant: *non angelum ad evangelium referret creatoris ex structura excidunt; opponuntur haec verba eis quae antecedunt: Ita angelum ad hoc nominavit, quo etc.* Restituendum igitur erit: *non, <quo> angelum ad evangelium referret creatoris.* cfr. l. 17.

280, 8 a. i. Sic distinguo: *Sed quomodo Marcionitae credere volunt de cetero? Pergat apostolus, negans ex operibus legis iustificari hominem, sed ex fide.* — 285, 5. *De servitute igitur exemptos ipsam servitutis notam eradere perseverabat, circumcisionem.* — Accusativus *exemptos* cum quo coniungi possit, non video. Rescribas velim: *exemptis.*

286, 15 a. i. *Quod enim severit homo, hoc et metet. Ergo et retributionis et iudicii deus intentat* (B: *intentatur*). Emen-dandum erat ex Leidensi: *Ergo et retributionis et iudicii deus intentator.*

l. 5 a. i. *Persecutores vocat Christi. Cum vero adicit stigmata Christi in corpore gestare se (utique corporalia competunt), iam non putativam sed veram et solidam carnem professus est Christi, cuius stigmata corporalia ostendit.* Quae in parenthesi apponuntur, sensu omnino carent. Scripsit procul dubio Tert.: *utique corporalia compedum, id est: ea stigmata significavit apostolus, quae per compedes acceperat.*

292, 6. *Et occulta tenebrarum ipse illuminabit, utique per Christum, qui Christum illuminationem repromisit, se quoque lucernam pronuntiavit, scrutantem corda et renes.* — Vix sanum crediderim illud illuminationem. Respicit ad Jes. 42, 6: *Posui te in lumen nationum.* Inde restituendum erit: *qui Christum in lumen nationum repromisit.* Ceterum necessario addendum est: *<et> se quoque.* Tale enim asyndeton ferri nequit.

293, 1 a. i. *Etenim apostolus, etsi bonum continentiae praefert, tamen coniugium et contrahi permittit et usui esse, et magis retineri quam disiunji suadet.* — Infinitivum *et usui esse pendere* non posse a verbo *permittit*, in aperto mihi esse videtur. Tale aliquid excidisse credo: *et usui esse <non negat> sive: <concedit>*.

294, 5. *Atquin et Christus, cum praecipit* etc. Pamelius cognoscens, quae sequuntur, non Christi sed Pauli esse legem rescripsit: *Atquin et Christi apostolus*. Oehlerus Junium secutus librorum scripturam defendit. Sed errasse viros doctos satis docet illud *et*, quo diiudicatur alium nominari, non Christum. Restituo: *Atquin et apostolus*; nam Pamelii *Christi apostolus* displicet, quia non intellegitur, cur hic apponi potuerit: *Christi*.

294, 4 a. i. *Ex labore suo unumquemque docens* (sc. apostolus) *vivere oportere satis exempla praemiserat, militum, pastorum, rusticorum, sed divina illi* (ita *B c d. — C ab: illa*) *auctoritas deerat. Legem igitur opponit creatoris ingratis, quam destruebat; sui enim dei nullam talem habebat.* — Parvulum mendum inest in verbis: *sed divina illi auctoritas deerat*. Apostolo enim divinam auctoritatem deesse, nunquam contenderet auctor. Scripsit sine dubio: *sed divina illis* (sc. exemplis) *deerat auctoritas.* — Praeterea offendit in verbo *opponit*. Cui enim opponit hanc creatoris legem? Quod sciam, non opponit hic aliqui legem creatoris, sed adicit eam exemplis illis. Corrigendum igitur erit: *apponit*. — Pergit: *Bovi, inquit, terenti os non obligabis. Numquid de bubus pertinet ad dominum, etiam de bubus propter hominem benignum?* Propter nos enim, inquit, scriptum est. — Verba etiam de bubus propter hominem benignum contrarium eius continent quod inest in verbis: *Numquid de bubus pertinet ad dominum;* quam ob rem ita cum illis coniungi omnino non possunt. Vulgata habet: *Numquid de bubus cura est deo? an propter nos utique dicit? nam propter nos scripta sunt.* Inde emendandum existimo: *Numquid de bubus pertinet ad dominum, <an> etiam de bubus propter hominem benignus?* Propter nos enim, inquit, scriptum est.

297, 16. *Iam nunc et illa promissio spiritus absolute facta per Ioelem: In novissimis diebus* etc. — Nullam admittunt interpretationem verba absolute facta. Scripsit, ni fallor, Tert.: *Iam nunc et illa promissio spiritus absoluta* (sc. est), *facta per Ioelem.*

297, 1 a. i. Locum haud uno loco depravatum sic, velim, restituas: *Possum dicere: ipse (libri: ipsum) qui corporis nostri per multa et diversa membra unitatem charismatum variorum*

compagini adaequavit, eundem et corporis humani et spiritus sancti dominum ostendit, qui merito (BC meritus. reliqui: meritum) [charismatum] noluerit esse in corpore spiritus, quae nec in corpore humano collocavit, qui de dilectione quoque etc. — Recte me scripsisse *ipse pro ipsum docet quod sequitur ostendit* (sc. apostolus). Restat ut probem cur genitivum *charismatum* ut interpolatum secluserim. Quod traditur: *meritum charismatum* ideo defendi non potest quia sequitur: *quae nec in corpore humano collocavit*. Sed etsi rescriberemus quod Rhenanus praebet in margine: *merita*, ne hoc quidem modo sententia bene se haberet. Certe enim non merita charismatum in corpore humano collocavit ille dominus. Dicere sine dubio vult Tertullianus: Idem deus, qui in corpore humano singula membra ita comparavit, ut nullum melius et superius sit altero, idem et in corpore spiritus charismatum inter se aemulationem noluit. Hanc autem sententiam non exprimi eis quae traduntur in aperto est. Quae ego restitui saltem ita intellegi possunt. Pergit Tert.: *Quod, etsi in lege scriptum esset, commemorat in aliis linguis et aliis labiis locuturum creatorem, cum hac commemoratione charisma linguarum confirmat, nec hic potest videri alienum charisma creatoris praedicatione confirmasse.* — Non sine offensa esse prima sensit Junius, qui rescripsit: *Quod ac si; sed quid hac re effecisse sibi visus sit, me non intellegere confiteor. Affertur novum apostoli dictum, quod prorsus diversum est ab antecedente.* Non intellegitur igitur, quomodo duae hae sententiae coniungi possint per illud *Quod.* Praeterea verba *etsi in lege scriptum esset recte se habere non possunt; nam id quod profert apostolus, re vera in vetere testamento (Jes. 28, 11) scriptum est. Quae cum ita sint duobus vocabulis permutatis sic restitui velim: Et si, quod in lege scriptum esset, commemorat, in aliis linguis et aliis labiis locuturum creatorem, etc.* — l. 16 distinguo: *Sed ut iam a spiritualibus recedamus, res ipsae probare debebunt, quis nostrum temere deo suo vindicet et an nostrae parti possit opponi: Haec etsi creator repromisit, in suum Christum (sc. repromisit) nondum revelatum, ut Judaeis tantum destinatum, suas habitura etc.*

299, 8. Corrigas, quaeso: *Melius nos credimus in Christum futurum, quam haereticus in ullum* (libri: nullum). l. 10: *Mortuorum resurrectionem quomodo quidam tunc negarint, prius dispiendum est; utique eodem modo, quo et nunc, siquidem semper resurrectio carnis negatur.* — Transponendum mihi videtur: *utique quo et nunc* (sc. modo); *siquidem semper eodem modo resurrectio carnis negatur.*

304, 4. *Seminatorem denique vocavit dissolutionem corporis in terram, quia seritur in corruptela, in honestatem et virtutem.* 1 Cor. 15, 43: *Seminatur in corruptione, resurget in incorruptione, seminatur in ignobilitate, resurget in gloria, seminatur in infirmitate, resurget in virtute.* — Idem locus citatur de res. carnis p. 305, 10 a. i.: *Seminatur in corruptela, resurget <in> incorruptela, seminatur in dedecoratione, resurget in gloria, seminatur in infirmitate, resurget in virtute.* Nostrum locum salvum non esse vidit iam Pamelius. Verba *in honestatem, in virtutem*, indicare mihi videntur Tert. sex illa membra in duo contraxisse, ut supplendum sit: *Seritur in corruptela <in dedecoratione, in infirmitate, resurget in incorruptela, > in honestate, in virtute.* Aberravit oculus librarii a primo corruptela ad posterius. — Quae sequuntur ita distinguo: *Cuius ille ordo in dissolutione, eius et hic, in resurrectione corporis scilicet, sicut et granum (sc. eius est).* Paulo infra: *Proinde, et si seritur animale, resurget inanimale, etsi habet aliquod proprium corpus anima, — non ideo animam dicit etc.*

305, 7. *Et ideo iam ad exhortationem spei caelestis: Sicut portavimus, inquit, imaginem terreni, portemus et imaginem caelestis, non ad substantiam ullam referens resurrectionis, sed ad praesentis temporis disciplinam.* — Corrigendum est, ni fallor: *non ad substantiam illam* (sc. imaginem) *referens resurrectionis.*

306, 15 a. i. *Proinde si pater potest dici steriles dei nullius magis nomine quam creatoris, misericordiarum tamen pater idem erit, qui misericors et miserator et misericordiae plurimus est.* — Corrigas quaeso: *Proinde si pater potest dici steriles deus, nullius magis nomine quam creatoris. Misericordiarum tamen pater etc.* Tamen hic ut saepe = certe, saltem,

308, 3 a. i. Quosdam scripturae locos Marcion alia adhibita distinctione aliter interpretatur (cfr. l. 17 a. i. usque ad l. 3 a. i.): *Et positum in ambiguitate distinctionis hactenus tractasse, ne adversario prodesset, contentus victoriae nae ultro possum et in totum contentionem hanc praeterisse. Simpliciori responso prae manu erit esse huius aevi dominum diabolum interpretari, qui dixerit propheta referente: Ego similis altissimi, ponam in nubibus thronum meum etc.* — Corrupta esse verba victoriae nae ultro senserunt et Junius et Latinius, e quibus alter coniecit: *victor sane ultro, alter: nec ultra. Possum etc.* Junius quidem id intellexit infinitivum *tractasse* pendere ab adiectivo *contentus*; sed coniecturam eius *victor sane ultro cuiquam placitaram vix crediderim.* Ego quidem sententiam hiuleam sic restitui malim: *Et positum in ambiguitate distinctionis — hactenus tractasse contentus, victoriae ne ultro <detrectem>, possum et in totum etc.*

310, 13 a. i. *Terreni domicilii nostri non sic ait habere nos domum aeternam non manu factam, in caelo, quia quae manu facta sit creatoris, intereat in totum dissoluta post mortem.* — Genitivus *terreni domicilii nostri* nullo modo in structuram inseri postest. Necessario ante haec verba lacuna statuenda est. Citatur 2 Cor. 5, 1: *Scimus enim quoniam si terrestris domus nostra huius habitationis dissolvatur, quod aedificationem ex deo habeamus, domum non manu factam, in caelis.* — Inde supendum censeo: *<Sic etiam dissoluta domo> terreni domicilii nostri non sic ait etc. Sic etiam, scripsi, ut haec cum antecedentibus coniungantur.*

311, 10 a. i. *Si etiam iubet (sc. apostolus) ut emundemus nos ab inquinamento carnis et sanguinis, non substantiam capere regnum dei, si et virginem sanctam destinat ecclesiam assignare Christo, utique ut sponsam sponso, non potest imago coniungi inimico veritatis rei ipsius.* (Tollit enim Marcionis deus nuptias in totum). — Verba non substantiam capere regnum dei ex structura excidunt. Conferens p. 305, 15 sqq. supendum censeo: *non substantiam capere regnum dei <negat, sed opera substantiae>.* *Si et virginem etc.*

313, 14 a. i. *Si enim iudicabit deus occulta hominum, tam eorum qui in lege deliquerunt quam eorum qui sine lege, quia*

et hi legem ignorant et natura faciunt quae sunt legis, utique is deus iudicabit. — Non sine offensa esse quae traduntur sensit Ciacconius rescribens: *quia et hi legem ignorantes [et] natura faciunt.* Quod traditur: *quia et hi legem ignorant propterea falsum est, quia inde sequeretur, et Judaeos legem ignorasse, quod ineptum est.* Scripsit autem Tert., ni fallor: *quia et hi <etsi> legem ignorant, sed (=tamen) natura faciunt quae sunt legis.* l. 12 a. i. *Judicabit autem quomodo?* Secundum evangelium, inquit, per Christum. Ergo et evangelium et Christus illius sunt, cuius et lex et natura, quae per evangelium et Christum vindicabuntur, adeo illo iudicio dei quod et supra secundum veritatem. Rescribo: *quae per evangelium et Christum iudicabantur a deo, illo iudicio, de quo et supra:* secundum veritatem; cfr. supra l. 10: *Scimus autem iudicium dei secundum veritatem esse.* — Corrupta sunt et quae sequuntur: *Ergo qua defendenda reveletur de caelo ira non nisi a deo irae, ita et hic sensus pristino cohaerens, in quo iudicium creatoris edicitur, non potest in alium deum referri etc.* Quid enim sibi vult: defendenda ira? Comparanda sunt quae supra exstant l. 8: *Ergo et veritas eius erit, cuius et ira, quae revelari habet in ultionem veritatis.* Inde emendandum erit: *Ergo qua <ad> defendendam<veritatem> reveletur de caelo ira, — ita et hic sensus etc.* 314, 14. Distinguо: *Quae est ista distinctio?* Servivit deus tuus dispositioni creatoris *dans ei tempus et legi eius?* an eius tunc cuius et nunc? eius lex, cuius et fides Christi? *Distinctio dispositionum est, non deorum.*

314, 15. *Lex autem, inquit, subintroivit, ut abundaret delictum.* Quare? Ut superabundaret, inquit, gratia. *Cuius dei gratia, si non cuius et lex?* Nisi si creator ideo legem intercalavit, ut negotium procuraret gratiae dei alterius et quidem aemuli, ne dicam ignoti, ut quemadmodum apud ipsum regnaverat peccatum in mortem, ita et gratia regnaret in iustitia in vitam per Jesum Christum, adversarium ipsius. Propter hoc omnia concluserat lex creatoris sub delictum et totum mundum deduxerat in reatum et omne os obstruxerat, ne qui gloriaretur per illam, ut gratia servaretur in gloriam Christi non creatoris, sed Marcionis. — Primum quidem, quia non est, quod opponatur

verbis: *ut sicut apud ipsum, necessario supplendum mihi videtur: ita et gratia regnaret in iustitia in vitam per Jesum Christum* (cfr. Rom. 5, 20) *⟨apud⟩ adversarium ipsius.* Deinde quae sequuntur: *Propter hoc etc. non minus per ironiam dicta sunt, quam quae antecedunt.* Ut nunc traduntur veram auctoris sententiam prodere videntur. Propterea, nisi mavis post verba sed *Marcionis* signum interrogationis poni, mecum restitutas velim: *⟨apud⟩ adversarium ipsius, ⟨nisi si⟩ propter hoc omnia concluserat lex creatoris sub delictum etc.*

316, 6. *Et hic autem ipse edisserens, quomodo nolit esse nos in carne, cum simus in carne, ut scilicet non simus in operibus carnis, ostendit hac ratione scripsisse:* *Caro et sanguis regnum dei consequi non possunt: non substantiam damnans sed opera eius; quae quia possunt non admitti a nobis in carne adhuc positis, non ad reatum substantiae, sed conversationis pertinebunt.* Verba quae quia possunt non admitti a nobis in carne adhuc positis inepta sunt. Quomodo enim hoc negare poterit auctor? Scripsit sine dubio Tert.: *quae quia possunt ⟨et⟩ non admitti a nobis etc.* — In sequentibus demonstrare conatur Tert. Marcioni corporis resurrectionem neganti corpus esse resurrectum, non animam, quae et omnino non occidat, ergo nec resurgere possit: *Item si corpus quidem mortuum propter delictum (adeo non animae, sed corporis mors est), spiritus autem vita* (cfr. Rom. 8, 10) *propter iustitiam, cui mors obvenit propter delictum, id est corpori.* Non enim alicui restituitur, nisi qui illud amisit. Hiare sententiam recte cognovit Ursinus, qui et iure ut parenthesin uncinis inclusit verba *adeo animae non corporis est mors.* Sed quod ipse supplevit: *propter iustitiam, ⟨ei utique vita obveniet propter iustitiam⟩ cui mors obvenit propter delictum non sine offensa est.* In aperto enim est non consentire illud *propter iustitiam* cum eo quod sequitur: *propter delictum.* Supplendum erit: *⟨ei utique vita restituetur⟩ cui mors obvenit propter delictum, id est corpori;* nisi forte omnino delendum illud *propter delictum.* — Postrema sic emendasse mihi videor: *Non enim alii quid restituitur, nisi qui illud amisit.* Facilius et aptius hoc mihi videtur, quam quod Urs. describi censem: *non enim alicui restituitur quid, nisi etc.* — Quae sequuntur ita ve-

lim distinguas: *Et ita erit resurrectio, mortuorum dum est, corporum.*

318, 12. Ita distinguo: *Si vero evangelium Christi hoc praecetto adimpleatur, Christi (sc. evangelium) autem non est creatoris, quo iam contendimus? Dixerit Christus an non: Ego non veni legem dissolvere sed implere?*

323, 5. *Cui ergo competent secundum boni existimationem, quam proposuerit in sacramento voluntatis suae, in dispensationem adimpletionis temporum — recapitulare — omnia in Christum etc. — Interpretatur auctor Eph. 1, 9 et 10 et demonstrare vult haec non in deum Marcionis convenire sed solummodo in creatorem. Necessario mutandum mihi videtur: Cui ergo competet — recapitulare omnia, nisi cuius sunt omnia.*

326, 4. Interpretatur hic Tert. per singula Ephes. II 9 et 10. Verba usque adhuc falso distincta rectius ita distinguentur: *Si legem praceptorum sententiis vacuam fecit, adimplendo certe (sc. vacuam fecit) legem; vacat enim iam: non adulterabis, cum dicitur: nec videbis ad concupiscendum, vacat: non occides, cum dicitur: nec maledices. Adversarium legis de adiutore non potes (ita recte Pam.) facere. Ut duos conderet in semetipso: qui fecerat, idem condens, secundum quod et supra: ipsius enim factura sumus conditi in Christo. In unum novum hominem, faciens pacem: si vere novum, vere et hominem, non phantasma, novum autem ut (libri: et) nove natum ex virgine dei spiritu. Ut reconciliet ambos deo, (et deo, quem utrumque genus offenderat), et Iudaicum et gentilem populum: in uno, corpore, inquit, cum interfecisset inimicitiam in eo per crucem.*

331, 9. Quomodo item (ita edd. — reliqui: autem) boni duxit omnem plenitudinem in semetipso habitare? Primo enim quae est ista plenitudo, nisi ex illis, quae Marcion detraxit, conditis in Christo in caelis et in terris, nisi ex illis invisibilibus et visibilibus, nisi ex thronis et dominationibus et principatibus et potestatibus? Aut si haec pseudapostoli nostri et Iudaici evangelizatores de suo intulerint, et ad plenitudinem dei sui Marcion, qui nihil condidit; ceterum quale est, ut plenitudinem creatoris aemulus et destructor eius in suo Christo habitare voluerit? — Offendo in verbis et ad plenitudinem dei sui Marcion, qui nihil condidit. Nam non

solum ipsa sensu omnino carent sed et toti sententiae deest verbum. Scripsit sine dubio Tert.: *ed at plenitudinem dei sui Marcion.*

332, 13 a. i. *De lege iam non retractamus, nisi quod et hic quemadmodum exclusa sit edocuit, dum scilicet de umbra transfertur in corpus, id est de figuris ad veritatem quod est Christus. Ergo et umbra eius cuius et corpus, id est: et lex (ita Urs. — libri: lux) eius et Christus.* — Non omnino locum sanasse mihi videtur Ursinus; necessario supplendum est: *et lex eius <cuius> et Christus.*

334, 13. Hunc locum Oehlerum secutus sic restituo: *Quodsi in effigie et in imagine <dei>, qua filius patris, vere deus, praedicatum est etiam in effigie et imagine hominis, qua filius hominis, vere hominem inventum.* cfr. quae praecedunt. — l. 3 a. i. Junii coniectura nunc (*BC non. — reliqui: modo*) mea quidem sententia erat recipienda. nunc nec non saepissime confunduntur. *modo autem = nunc* nusquam inveni apud Tert. — Quae sequuntur uno vocabulo transposito sic restituenda censeo: *Haec etsi stercora existimat, prae comparatione agnitionis Christi (sc. existimat), non prae refectione dei creatoris, habens iustitiam suam iam, non quae ex lege, sed quae per ipsum, scilicet Christum, ex deo.* Transposui negativam particularum non; cfr. enim quae exstant l. 4: *Cum enim dicit: non quae ex lege, sed quae per ipsum.*